
 

C O M U N E  D I  T R E C A S T A G N I  
Città Metropolitana di Catania 

 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 205 del 25-03-2024 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 8 

 
REGISTRO GENERALE 
DELLE DETERMINAZIONI 
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
 
N. 485 DEL 26-03-2024 
 
 

DETERMINAZIONE N. 205 DEL 25-03-2024 
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI 

 
 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
 
 

Oggetto: REVOCA BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI 
PER LA COPERTURA DI N. 2 (DUE) POSTI A TEMPO PARZIALE ED 
INDETERMINATO - AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA 
QUALIFICAZIONE - PROFILO PROFESSIONALE DI ASSISTENTE 
SOCIALE INDETTO CON DETERMINAZIONE N. 738 DEL 22/12/2023. 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  venticinque del mese di marzo nel proprio ufficio 
 
Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 08/09/2023 avente ad oggetto “Piano 
triennale delle assunzioni di personale 2023-2025 e Piano annuale 2023. Approvazione ed inserimento nel 
PIAO.”, veniva approvato il Programma del fabbisogno del personale per il triennio 2023/2025 e 
contestualmente prevista, nel piano annuale 2023 la copertura di n. 2 posti di Assistenti sociali, Area 
Funzionari (ex Cat. D1), con la previsione delle seguenti ed alternative modalità di assunzione: 
 

 mediante Concorso pubblico ai sensi dell’art. 35, del D. Lgs. n. 165/2001 come modificato dal 
D.P.R. 82/2023; 

 mediante utilizzo graduatorie di altri Enti ai sensi dell’art.1, comma 147, della Legge 27 dicembre 
2019, n.160; 

 
Che, frattanto, con Delibera della Giunta Comunale n. 124 del 10/10/2023 l’Ente si dotava del Regolamento 
comunale per l’utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri Enti, finalizzato all’assunzione 
di personale dipendente – “Allegato 2-bis” al Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Trecastagni; 
 
Che con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 24/11/2023 di “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025”, alla sottosezione “Piano triennale dei 
fabbisogni di personale”, veniva confermata la previsione delle suddette assunzioni per la copertura di n. 2 
posti di Assistenti sociali con le medesime ed alternative modalità di assunzione; 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 205 del 25-03-2024 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 8 

 
Dato atto che, in esecuzione della predetta Programmazione si procedeva: sia ad esperire la procedura 
preliminare alle ordinarie procedure di assunzione, prevista dall’art. 34-bis D.Lgs. 165/01, sia a richiedere ai 
Comuni della provincia di Catania la vigenza di graduatorie valide da cui attingere ai fini dell’utilizzo da 
parte del Comune, e dato atto che entrambe le procedure non hanno avuto esito immediato; 
 
Che, pertanto, nell’interesse pubblico dell’Ente di dover obbligatoriamente provvedere alla copertura dei 
posti vacanti di Assistente sociale, figura professionale di cui il Comune di Trecastagni a tutt’oggi è 
sprovvisto, necessari per il buon funzionamento dei connessi servizi, veniva adottata la Determinazione del 
Settore Affari Generali ed Istituzionali n. 738 del 22/12/2023 con cui si avviava la 1° modalità di assunzione 
prevista dal Piano di Fabbisogno, e per l’effetto: 
 

 veniva approvato lo schema di Bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 2 
posti a tempo parziale (30h settimanali) ed indeterminato di Assistente sociale, Area Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione 

 veniva indetto, ai sensi dell’art. 35, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e del D.P.R. 82/2023, il 
relativo concorso, con la previsione della riserva per l’Amministrazione, prevista all’art. 16 del 
Bando di concorso, della facoltà di sospendere, revocare o modificare in tutto o in parte il Bando di 
concorso; 

 
Che in data 22/12/2023 il Bando veniva pubblicato sulla Piattaforma di Reclutamento InPA - 
https://www.inpa.gov.it/ e sul sito istituzionale dell’Ente nell’area "Amministrazione trasparente" Sezione 
"Bandi di Concorso", con termine per la presentazione delle domande: entro il 15° giorno dalla 
pubblicazione e che, alla scadenza dei termini, sono pervenute n. 129 domande di partecipazione; 
 
Che con Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 01/03/2024, avente ad oggetto: “Programmazione del 
Fabbisogno di personale 2024-2026 e Piano annuale 2024. ATTO di INDIRIZZO propedeutico 
all'approvazione del DUP e del PIAO”, dette assunzioni venivano confermate nella programmazione 
2024/2026 con le medesime ed alternative modalità di assunzione; 
 
Tanto premesso, 
 
Atteso che, in data 22/02/2024 è pervenuta all’Ente l’informazione della conclusione di una procedura 
concorsuale indetta dal Comune di San Pietro Clarenza (CT) nell’anno 2023, per la copertura di n. 1 posto a 
tempo indeterminato e a tempo parziale 24 ore, di Assistente Sociale Area dei funzionari ed EQ  e della 
graduatoria finale di merito approvata con verbale n.12 del 22/02/2024 dalla Commissione giudicatrice, 
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune, sul sito web dell’Ente www.comunesanpietroclarenza.it, in 
home page ed in Amministrazione Trasparente alla Sezione “Bandi di concorso”, e la cui graduatoria è stata 
poi definitivamente approvata con Determina n. 28 del 01/03/2024; 
 
Che, stante l’intervenuta ed imprevedibile situazione di fatto venutasi a determinare, si è palesata 
l’immediata opportunità per il Comune di Trecastagni di poter ricoprire, in tempi brevi e con economia della 
procedura amministrativa, i n. 2 posti, vacanti, previsti nella Programmazione triennale dell’Ente di 
Assistente sociale, figura professionale di cui, come detto, il Comune a tutt’oggi è sprovvisto, attraverso 
l’utilizzo della graduatoria già approvata e pubblicata dal Comune limitrofo di San Pietro Clarenza e valida 
per il medesimo profilo necessario al Comune di Trecastagni;   
 
Che, pertanto, con Nota recante prot. n. 6252 del 05/03/2024 a firma del Sindaco del Comune di Trecastagni 
ed indirizzata al Comune di San Pietro Clarenza, è stata avanzata una richiesta di potere utilizzare la 
graduatoria approvata con D.D. n. 28 del 01/03/2024 dal Comune di San Pietro Clarenza per l’assunzione a 
tempo indeterminato e parziale della figura di Assistente sociale – Area Funzionari EQ, tramite convenzione 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 205 del 25-03-2024 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 8 

da approvare in giunta e sottoscrivere; 
 
Preso atto che il Comune di San Pietro Clarenza, con Nota prot. n. 2542 del 19/03/2024, acquisita al prot. n. 
7719 del 20/03/2024, ha riscontrato favorevolmente alla richiesta del Comune di Trecastagni avanzata con 
Nota prot. n. 6252 del 05/03/2024, comunicando la disponibilità all’utilizzo da parte del Comune di 
Trecastagni della graduatoria approvata con D.D. n. 28 del 01/03/2024 per l’assunzione a tempo 
indeterminato e parziale della figura di Assistente sociale – Area Funzionari EQ, e di attendere di ricevere la 
bozza di convenzione da approvare in giunta e sottoscrivere; 
 
Dato atto che, con riguardo alla possibilità di revoca del concorso indetto dal Comune di Trecastagni, l’Ente 
ha valutato di decidere in tal senso, in regime di autotutela, sia ai sensi di quanto previsto dall’art. 21 
quinquies della legge n. 241/1990, sia anche perché tale riserva è stata prevista nella Determina dirigenziale 
di indizione del Concorso n. 738 del 22/12/2023, come dal Bando di concorso all’art. 16 che qui si riporta: 
 

“Art. 16 - REVOCA E/O ANNULLAMENTO DEL BANDO. 
Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non 
prevedibile al momento dell'adozione del presente provvedimento o di nuova valutazione dell'interesse pubblico 
originario oppure per mutate esigenze organizzative, il Comune di Trecastagni, in qualsiasi momento, si riserva 
la facoltà di revocare il presente bando. 
L’Amministrazione ha facoltà di non dare seguito alla procedura qualora non fosse più necessario o possibile 
reperire le figure professionali di cui al presente bando per mutate esigenze organizzative opportunamente 
motivate o per l’entrata in vigore di norme che rendano incompatibile la conclusione della procedura con gli 
obiettivi di finanza pubblica e/o limiti imposti alle Amministrazioni pubbliche in materia di contenimento della 
spesa di personale, e/o per mancata assegnazione delle risorse a valere sui fondi (F.S.C.) di cui all’art.1 comma 
801 della Legge n. 178/2020, come modificato dall’art. 1, comma 735 della Legge n. 234/2021 legge di bilancio 
2022, nonché per motivi di pubblico interesse. 
L’esito della presente procedura non determina pretese e/o aspettative in ordine al reclutamento dei vincitori e/o 
idonei, neanche in caso di revoca/annullamento del presente bando e/o della relativa procedura assunzionale.” 

 
Che, come chiarito dalla giurisprudenza amministrativa, la revoca di un bando di concorso pubblico rientra 
nei normali ed ampi poteri discrezionali della pubblica amministrazione che, fino a quando non sia 
intervenuta la nomina dei vincitori, può provvedere in tal senso, in presenza di fondati motivi di pubblico 
interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente l’inopportunità (Cons. 
Stato, Sent. n. 1343/2015, n. 73/2015, n. 136/2014), (T.A.R. Lazio Latina, sez. I, 04/04/2017, n. 219), (TAR 
Campania, Napoli, sez. V, Sent. 23 novembre 2022, n. 7249), confermandosi un potere di ripensamento della 
P.A. in relazione alla persistenza dell’interesse pubblico originario, che può mutare in relazione agli eventi 
esterni, imponendo una nuova valutazione del migliore perseguimento dell’interesse dell’Ente; 
 
Che, per quanto sopra, la Giunta Comunale di Trecastagni ha adottato la Delibera n. 52 del 22/03/2024, 
avente ad oggetto: “PROCEDURA PER LA COPERTURA DI N. 2 (DUE) POSTI A TEMPO PARZIALE ED 
INDETERMINATO - PROFILO PROFESSIONALE DI ASSISTENTE SOCIALE - INDETTO CON 
DETERMINAZIONE AA.GG. N. 738 DEL 22/12/2023. ATTO DI INDIRIZZO.”, con cui è stato deliberato di: 

 
“RITENERE opportuno, ai fini delle assunzioni per la copertura di n. 2 posti di Assistenti sociali, Area 
Funzionari (ex Cat. D1),  e per le motivazioni esposte in premessa, di procedere  per l’economia della connessa 
procedura amministrativa attingendo dalla graduatoria approvata dal Comune di San Pietro Clarenza con D.D. 
n. 28 del 01/03/2024 per l’assunzione a tempo indeterminato e parziale della figura di Assistente sociale, Area 
Funzionari EQ, autorizzata con Nota del Comune di San Pietro Clarenza prot. n. 2542 del 19/03/2024, che ha 
riscontrato favorevolmente alla richiesta del Sindaco del Comune di Trecastagni avanzata con Nota prot. n. 
6252 del 05/03/2024; 
 
DARE MANDATO al Capo Settore Affari Generali, nella piena autonomia e competenza, di avviare la 
necessaria istruttoria tecnico-amministrativa, preordinata all’adozione degli atti conseguenti al presente Atto di 
indirizzo;” 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 205 del 25-03-2024 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 8 

 
Considerato, pertanto, che il Comune di Trecastagni intende perseguire e garantire la massima efficacia ed 
efficienza nella procedura di acquisizione del personale, nella fattispecie n. 2 Assistenti sociali a tempo 
indeterminato e parziale (30h), figura professionale di cui, a tutt’oggi è sprovvisto, per evidenti ragioni di 
interesse pubblico, in tempi brevi e con economia della procedura amministrativa, in ottemperanza alle 
norme vigenti per le Pubbliche Amministrazioni, mediante l’utilizzo della graduatoria del Comune di San 
Pietro Clarenza, ai sensi dell’art.1, comma 147, della Legge 27 dicembre 2019, n.160 e del Regolamento 
comunale  per l’utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri Enti, finalizzato all’assunzione 
di personale dipendente – Allegato 2-bis al Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Trecastagni, approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 124 del 10/10/2023; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti, 
 
DARE ATTO della Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 08/09/2023 avente ad oggetto “Piano 
triennale delle assunzioni di personale 2023-2025 e Piano annuale 2023. Approvazione ed inserimento nel 
PIAO.”, con cui veniva approvato il Programma del fabbisogno del personale per il triennio 2023/2025 e 
contestualmente prevista, nel piano annuale 2023 la copertura di n. 2 posti di Assistenti sociali, Area 
Funzionari (ex Cat. D1), con la previsione delle seguenti ed alternative modalità di assunzione: 
 

 mediante Concorso pubblico ai sensi dell’art. 35, del D. Lgs. n. 165/2001 come modificato dal 
D.P.R. 82/2023; 

 mediante utilizzo graduatorie di altri Enti ai sensi dell’art.1, comma 147, della Legge 27 dicembre 
2019, n.160; 

 
DARE ATTO  della Determinazione del Settore Affari Generali ed Istituzionali n. 738 del 22/12/2023 con 
cui si avviava la 1° modalità di assunzione prevista dal Piano di Fabbisogno, e per l’effetto: 
 

 veniva approvato lo schema di Bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 2 
posti a tempo parziale (30h settimanali) ed indeterminato di Assistente sociale, Area Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione 

 veniva indetto, ai sensi dell’art. 35, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e del D.P.R. 82/2023, il 
relativo concorso, con la previsione della riserva per l’Amministrazione, prevista all’art. 16 del 
Bando di concorso, della facoltà di sospendere, revocare o modificare in tutto o in parte il Bando di 
concorso; 

 
DARE ATTO CHE, in data 22/02/2024 è pervenuta all’Ente l’informazione della conclusione di una 
procedura concorsuale indetta dal Comune di San Pietro Clarenza (CT) nell’anno 2023, per la copertura di n. 
1 posto a tempo indeterminato e a tempo parziale 24 ore, di Assistente Sociale Area dei funzionari ed EQ  e 
della graduatoria finale di merito approvata con verbale n.12 del 22/02/2024 dalla Commissione giudicatrice, 
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune, sul sito web dell’Ente www.comunesanpietroclarenza.it, in 
home page ed in Amministrazione Trasparente alla Sezione “Bandi di concorso”, e la cui graduatoria è stata 
poi definitivamente approvata con Determina n. 28 del 01/03/2024; 
 
CHE, stante l’intervenuta ed imprevedibile situazione di fatto venutasi a determinare, si è palesata 
l’immediata opportunità per il Comune di Trecastagni di poter ricoprire, in tempi brevi e con economia della 
procedura amministrativa, i n. 2 posti, vacanti, previsti nella Programmazione triennale dell’Ente di 
Assistente sociale, figura professionale di cui, come detto, il Comune a tutt’oggi è sprovvisto, attraverso 
l’utilizzo della graduatoria già approvata e pubblicata dal Comune limitrofo di San Pietro Clarenza e valida 
per il medesimo profilo necessario al Comune di Trecastagni;   



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 205 del 25-03-2024 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 8 

 
DARE ATTO CHE il Comune di San Pietro Clarenza, con Nota prot. n. 2542 del 19/03/2024, ha riscontrato 
favorevolmente alla richiesta del Sindaco del Comune di Trecastagni avanzata con Nota prot. n. 6252 del 
05/03/2024, comunicando la disponibilità all’utilizzo da parte del Comune di Trecastagni della graduatoria 
approvata con D.D. n. 28 del 01/03/2024 per l’assunzione a tempo indeterminato e parziale della figura di 
Assistente sociale – Area Funzionari EQ, e di attendere di ricevere la bozza di convenzione da approvare in 
giunta e sottoscrivere; 
  
DARE ATTO dell’atto di indirizzo adottato dalla Giunta Comunale di Trecastagni n. 52 del 22/03/2024, 
avente ad oggetto: “PROCEDURA PER LA COPERTURA DI N. 2 (DUE) POSTI A TEMPO PARZIALE ED 
INDETERMINATO - PROFILO PROFESSIONALE DI ASSISTENTE SOCIALE - INDETTO CON 
DETERMINAZIONE AA.GG. N. 738 DEL 22/12/2023. ATTO DI INDIRIZZO.”, 
 
DARE ATTO CHE, con riguardo alla possibilità di revoca del concorso indetto dal Comune di Trecastagni, 
l’Ente ha valutato di decidere in tal senso, in regime di autotutela, sia ai sensi di quanto previsto dall’art. 21 
quinquies della legge n. 241/1990, sia anche perché tale riserva è stata prevista nella Determina dirigenziale 
di indizione del Concorso n. 738 del 22/12/2023, come dal Bando di concorso all’art. 16 che qui si riporta: 
 

“Art. 16 - REVOCA E/O ANNULLAMENTO DEL BANDO. 
Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non 
prevedibile al momento dell'adozione del presente provvedimento o di nuova valutazione dell'interesse pubblico 
originario oppure per mutate esigenze organizzative, il Comune di Trecastagni, in qualsiasi momento, si riserva 
la facoltà di revocare il presente bando. 
L’Amministrazione ha facoltà di non dare seguito alla procedura qualora non fosse più necessario o possibile 
reperire le figure professionali di cui al presente bando per mutate esigenze organizzative opportunamente 
motivate o per l’entrata in vigore di norme che rendano incompatibile la conclusione della procedura con gli 
obiettivi di finanza pubblica e/o limiti imposti alle Amministrazioni pubbliche in materia di contenimento della 
spesa di personale, e/o per mancata assegnazione delle risorse a valere sui fondi (F.S.C.) di cui all’art.1 comma 
801 della Legge n. 178/2020, come modificato dall’art. 1, comma 735 della Legge n. 234/2021 legge di bilancio 
2022, nonché per motivi di pubblico interesse. 
L’esito della presente procedura non determina pretese e/o aspettative in ordine al reclutamento dei vincitori e/o 
idonei, neanche in caso di revoca/annullamento del presente bando e/o della relativa procedura assunzionale.” 

 
Per l’effetto di quanto sopra: 
 
REVOCARE, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990, la Determinazione del Settore Affari 
Generali ed Istituzionali n. 738 del 22/12/2023 con cui: 
 

 veniva approvato lo schema di Bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 2 
posti a tempo parziale (30h settimanali) ed indeterminato di Assistente sociale, Area Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione, 

 veniva indetto, ai sensi dell’art. 35, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e del D.P.R. 82/2023, il 
relativo concorso, con la previsione della riserva per l’Amministrazione, prevista all’art. 16 del 
Bando di concorso, della facoltà di sospendere, revocare o modificare in tutto o in parte il Bando di 
concorso, 
 

posto che il Comune di Trecastagni, per sopravvenuti motivi di pubblico interesse e per il mutamento di una  
situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento di indizione del concorso 
(Determinazione del Settore Affari Generali ed Istituzionali n. 738 del 22/12/2023), ha ritenuto opportuno, ai 
fini delle obbligatorie assunzioni per la copertura di n. 2 posti di Assistenti sociali, Area Funzionari (ex Cat. 
D1), di cui, a tutt’oggi è sprovvisto, di procedere, per l’economia della connessa procedura amministrativa, 
attingendo dalla graduatoria approvata dal Comune di San Pietro Clarenza con D.D. n. 28 del 01/03/2024 per 
l’assunzione a tempo indeterminato e parziale della figura di Assistente sociale, Area Funzionari EQ, 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 205 del 25-03-2024 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 8 

autorizzata con Nota del Comune di San Pietro Clarenza prot. n. 2542 del 19/03/2024; 
 
REVOCARE, per effetto dinamico, il Bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura 
di n. 2 posti a tempo parziale (30h settimanali) ed indeterminato di Assistente sociale, Area Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione, pubblicato sulla Piattaforma di Reclutamento InPA - 
https://www.inpa.gov.it/ e sul sito istituzionale dell’Ente nell’area "Amministrazione trasparente" Sezione 
"Bandi di Concorso", in data 22/12/2023; 
 
PUBBLICARE la presente Determina sulla Piattaforma di Reclutamento InPA - https://www.inpa.gov.it/ e 
sul sito istituzionale dell’Ente nell’area "Amministrazione trasparente" Sezione "Bandi di Concorso", per la 
necessaria informativa ai soggetti interessati e quale forma di comunicazione avente valore di notifica per gli 
effetti di legge; 
 
DARE ATTO CHE con successivi provvedimenti, in armonia con quanto previsto dalla Delibera di Giunta 
Comunale n. 33 del 01/03/2024, avente ad oggetto: “Programmazione del Fabbisogno di personale 2024-
2026 e Piano annuale 2024. ATTO di INDIRIZZO propedeutico all'approvazione del DUP e del PIAO”, si 
avvierà, per la copertura dei n. 2 posti vacanti di Assistente sociale, la 2° procedura di assunzione prevista 
dalla programmazione dell’Ente, ovvero l’utilizzo di graduatorie di altri Enti, ai sensi dell’art.1, comma 147, 
della Legge 27 dicembre 2019, n.160, ed alla  predisposizione della Convenzione da approvare in Giunta e 
sottoscrivere con il Comune di San Pietro Clarenza per l’utilizzo dalla graduatoria vigente approvata dal 
Comune di San Pietro Clarenza con D.D. n. 28 del 01/03/2024 per l’assunzione a tempo indeterminato e 
parziale relativa alla figura di Assistente sociale, Area Funzionari EQ; 
 
Dare atto che ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente 
per 15 giorni consecutivi; 
Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale, per quanto previsto 
dall’art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”,  ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013. 
Rendere noto che, a norma dell’art.8 della Legge n. 241/90, RUP è il Capo Settore AA.GG. ed Istituzionali che curerà 
l’efficacia e la produzione di effetti del presente atto ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali.                               
 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) l’informativa sul trattamento dati è rinvenibile sul sito internet 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.trecastagni.it. 
 
 

 

 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

http://www.comune.trecastagni.it/


 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 205 del 25-03-2024 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 8 

Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole. 

 
Trecastagni, 25-03-2024 Il Responsabile 

 F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 

gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità contabile si esprime parere Favorevole. 

 
Trecastagni, 26-03-2024 Il Responsabile del Settore Economico - 

Finanziario 
 F.to  MURABITO ROSARIA 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
  



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 205 del 25-03-2024 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 8 di 8 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 26-03-2024 e vi resterà per 15 gg.  
consecutivi 
 
Trecastagni, 26-03-2024 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate 

 


